
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 1364 del 15/12/2016 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento del servizio 

di elaborazione dati, realizzazione e pubblicazione 

del bilancio sociale di fine mandato 2012/2017  con 

ordine diretto di acquisto sul ME.P.A.  -  Codice CIG 

Z4D1C6563B.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 174 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 1810 del 13/12/2016 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE 

DATI, REALIZZAZIONE E PUBBLICAZIONE DEL BILANCIO SOCIALE DI FINE MANDATO 

2012/2017  CON ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SUL ME.P.A.  -  CODICE CIG 

Z4D1C6563B. 

 
IL DIRETTORE 

 
Viste le deliberazioni: 
- del Consiglio Comunale n. 30 del 09/06/2016 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2016-2017-2018 ed aggiornato il Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2016/2018, approvato con deliberazione Consiliare n. 4 del 
04/02/2016; 
- della Giunta Comunale n. 79 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione annualità 2016-2017-2018; 
 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione 
degli articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di 
Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto 
Sindacale protocollo n. 10309 del 10/03/2016. 

 

Premesso  che è in fase di conclusione il mandato dell’Amministrazione comunale vigente 
e che è opportuno fare un bilancio dell’azione amministrativa svolta nel quinquennio per 
comunicare alla cittadinanza i risultati conseguiti rispetto agli impegni assunti al momento 
dell’insediamento; 

 
Ravvisata  la necessità di attivare le procedure necessarie per individuare il soggetto 
privato al quale affidare il servizio di elaborazione dati, realizzazione e pubblicazione del 
bilancio sociale di fine mandato; 
 
Considerato che, trattandosi di un affidamento di importo inferiore ad € 40.000, si 
procederà ad un affidamento diretto, secondo quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett 
a), del D.Lgs 50/2016 
 



Considerato, ancora, che, per la fornitura del servizio in questione, al momento non 
risultano attive convenzioni CONSIP mentre  risulta attiva nel Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (Me.P.A.) l’iniziativa relativa al servizio in oggetto e, 
precisamente,  il Bando di abilitazione “Servizi di supporto alle attività delle Pubbliche 
Amministrazioni”; 
 
Dato atto che in data 7.12.2016 si è proceduto a richiedere un’offerta, mediante 
pubblicazione di  Rdo sul Me.P.A., a tre ditte operanti nel settore con sede nella Provincia 
di Cagliari di seguito indicate: 

1) Prima Idea Srl 
2) Onda Srl 
3) Relive Communication Srls; 

 
Dato atto, ancora, che per la partecipazione alla procedura di gara è stato richiesto 
all’operatore economico il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D. 
Lgs n. 50/2016, e dei seguenti requisiti speciali: 

1. Requisiti di idoneità professionale: 
• Iscrizione, per l’esercizio del servizio inerente l’appalto, nel Registro 

della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura o in 
un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza; 

2. Requisiti di capacità tecniche  e professionali: 
• Aver effettuato nel quinquennio antecedente l’indizione della gara 

almeno un servizio analogo a quello oggetto dell’appalto per conto di 
Pubbliche Amministrazioni, 
 

Dato atto, altresì, che 
• l’importo massimo presunto dell’appalto per il servizio in affidamento è stato 

determinato in  €  15.000, al netto dell’I.V.A. 
• si è provveduto a predisporre il capitolato speciale d’appalto, il disciplinare della RdO 

e  il Modello della  dichiarazione sostitutiva 
• Il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato 

mediante scrittura privata che, a norma dell’art. 53 delle regole del sistema di e-
procurement  Me.P.A., andrà ad integrare  l’apposita sezione del sistema denominata 
“Dati e documenti di stipula” 

• all’Autorità, è stato richiesto il codice identificativo di gara Z4D1C6563B 
• il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. 

Lgs. n. 33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 
(Anticorruzione); 
 

Rilevato, ai sensi del D.lgs. n. 81/2008 e, in particolare, l'art. 26, comma 6, che,  non 
sussistendo rischi da interferenza nell'esecuzione dell'appalto in oggetto, non è stato 
necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
Vista l’unica offerta pervenuta nel termine previsto, presentata dalla ditta Prima Idea Srl, 
che ha offerto il servizio di elaborazione dati, realizzazione e pubblicazione del bilancio 
sociale per un importo di € 12.990, al netto dell’iva, con un ribasso, rispetto all’importo 
massimo previsto, pari al 13,40%; 
 
Atteso che, ai sensi dell’art. 56, comma 6, del D. Lgs. n. 118/2011 e del comma 8 
dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000, T.U.E.L., e ss. mm. e ii., il programma dei 



conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 
della Legge n. 208/2015 (Legge di Stabilità). 
 
 

DETERMINA 
 
 
Di affidare alla ditta Prima Idea Srl, con sede legale in Cagliari, Via Bonaria n°98, P.I. 
02466060924, il servizio di elaborazione dati, realizzazione e pubblicazione del bilancio di 
fine mandato 2012/2017 del Comune di Selargius, per un importo complessivo di € 
12.990, I.V.A. esclusa; 
 
Di impegnare, a favore della ditta Prima Idea Srl, con sede legale in Cagliari, Via Bonaria 
n°98, P.I. 02466060924,  la somma di € 15.847,80, Iva inclusa, per € 15.000 sul capitolo 
22160109/2016 “Altre pubblicazioni – bilancio fine mandato” codice 1.01.1.0103 e per € 
847,80 sul capitolo 22160106/2016 “Altre pubblicazioni – appalti” codice 1.02.1.0103 del 
bilancio 2016 

Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/1016 

Obbligazione giuridica 

esigibile entro il 31/12 

dell’anno                     

IMPORTO 

Fonte 

Finanziamento 

Centro  
di Costo 

SI NO 2016 2017 2018 

X 
 

€ 15.847,80 
  

F.di Comunali 9.99.99 

 
 
Di dare atto che: 

- l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara: CIG Z4D1C6563B 
- iI presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 

33/2013 (Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 
(Anticorruzione). 

- il RUP è la Dott.ssa Maria Regina Vittone, Direttore dell’Area 9 Affari Generali, 
Appalti e Contratti 

- il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta. 
 
 
 

       IL DIRETTORE D’AREA 
                  Dott.ssa Maria Vittone 

 

 



Determinazione Nr° 1364 del  15/12/2016  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


